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 Oι Βασικοί Σκοποί της Ομοσπονδίας 
εν συντομία: 

•  Η ενίσχυση των σχέσεων, η ανταλλαγή 
ιδεών και η αλληλεγγύη μεταξύ των ανά 
τον κόσμο Κωνσταντινουπολιτών.  

•  Η προάσπιση και προώθηση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ειδικότερα 
των δικαιωμάτων των 
Κωνσταντινουπολιτών, όπως αυτά 
προστατεύονται από τις διεθνείς συνθήκες 
και συμβάσεις προστασίας δικαιωμάτων 
του ανθρώπου.  

•  Η συμπαράσταση και υποστήριξη προς 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο 
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 ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ 

    Ανακοίνωση 

Η τύχη της Κληρονομιάς της Ρωμιοσύνης της Πόλης 

17/09/2025 

Πριν από 18 μήνες ως  Διοικητικό Συμβούλιο της ΟιΟμΚω είχαμε εκδώσει την 

Ανακοίνωση με τίτλο «Δρυός πεσούσης πᾶς ἀνὴρ ξυλεύεται» εκφράζοντας 

την αγωνία για τις εξελίξεις στην Κωνσταντινούπολη και εστιάζοντας στα δύο 

μείζονα, συνδεδεμένα μεταξύ τους θέματα,  που αφορούν τη συνέχιση της πα-

ρουσίας της Ρωμιοσύνης στην Πόλη: (α) το Δημογραφικό και (β) τη διάσωση και 

τη χρηστή διαχείριση της πολύ σημαντικής Κοινοτικής περιουσίας από τα ευα-

γή ιδρύματα μας.  

 Ιδιαίτερα τονιζόταν στην ανακοίνωση:   

- Οι μιμητές των σφετερισμών, που εκδηλώνονται συστηματικά στο Μείζον 

Ευαγές Ίδρυμα- το Βαλουκλή - από το 1991 έχουν πολλαπλασιαστεί, με αποτέ-

λεσμα πρακτικές όπως εκποιήσεις ακινήτων με ενοικιάσεις πολλών δεκαετιών, 

ασύμφορες εργολαβίες  και ακόμα πωλήσεις τους χωρίς να υπάρξει οποιαδήπο-

τε απόφαση θεσμού, να συμβαίνουν όλο και συχνότερα.  

- Καταγγέλλονται σφετερισμοί πόρων που προέρχονται από δωρεές, με διά-

φορες μεθόδους, όπως υπερτιμολογήσεις σε έργα ανακαινίσεων, που φθάνουν 

μέχρι και σε υπεξαιρέσεις. Η μη ύπαρξη ελεγκτικών μηχανισμών αφήνει ανεξε-

ρεύνητες τις καταγγελίες αυτές.  



 - Τείνει να παγιωθεί η άρνηση απολογισμού προς τον αιωνόβιο θεσμό του 

Οικουμενικού Πατριαρχείου και προς το κοινό της Ομογένειας, καθώς και η  

άρνηση υποβολής του καταλόγου των περιουσιών των Ευαγών Ιδρυμάτων,  με 

επωδό της αυθαιρεσίας τη φράση: «Δεν δίνουμε λογαριασμό σε κανένα».  

- Σε ορισμένα ευαγή ιδρύματα η διοίκηση έχει περιέλθει σε μη θεσμικά 

άτομα εκτός της Ομογένειας.   

Σε αντίθεση με το τι αναμενόταν, ότι η ανακοίνωση αυτή θα προκαλούσε 

αντιδράσεις, δεν υπήρξε καμία που θα πρέπει να προκαλέσει προβληματισμό. 

Αφού δεν υπήρξε διάψευση των αναφερομένων σημαίνει πως είτε υπάρχει ανοχή 

στα αναφερόμενα ή η κατάσταση είναι τόσο απελπιστική που είναι ανωφελής 

οποιαδήποτε αντίδραση. Στο διάστημα που παρήλθε από την ανακοίνωση αυτή, 

συνεχίστηκαν τα ανησυχητικά γεγονότα, όπως το τελευταίο τραγικό που 

ομογενής θανούσα επειδή δεν ενδιαφέρθηκε κανείς για ένα μήνα,  ενταφιάστηκε 

σε μουσουλμανικό κοιμητήριο και για να γίνει η εξόδιος ακολουθία της έπρεπε 

να προκληθεί σάλος. Μια άλλη διαπίστωση είναι ότι υπάρχει σημαντικός 

αριθμός ομογενών που βρίσκονται σε εξαιρετική ένδεια, αλλά δεν έχουν την 

αρωγή που χρειάζονται.  

Κατά γενική ομολογία οι προσπάθειες ανασύστασης θεσμών συλλογικότητας, 

αρχίζοντας από το Συνέδριο του 2006, εγκαταλείφθηκαν ή έγινε προσπάθεια 

απαξίωσής τους.  Σημαντικός αριθμός ευαγών ιδρυμάτων δεν συνεργάζονται με 

το ΣΥΡΚΙ που υπήρξε φορέας σημαντικής προσπάθειας για την ενίσχυση της 

συλλογικότητας.  

Την τελευταία περίοδο γινόμαστε μάρτυρες πολλών δημοσιεύσεων, ιδιαίτερα στα 

μέσα κοινωνικής δικτύωσης, που εκφράζουν την αγωνία τους για το μέλλον της 

Ομογένειας στην Πόλη. Σαν παράδειγμα το τελευταίο εξάμηνο ο συμπολίτης 

μας Συμεών Σολταρίδης που αποτελεί το παράδειγμα του Ρωμιού που 

παλιννόστησε και έδειξε το πως αναζωογονείται μια Κοινότητα που είχε 

ερημώσει - της Παναγίας Μπαλίνου στον Κεράτειο Κόλπο - δημοσίευσε τρία  

άρθρα που θέτουν τα σοβαρά προβλήματα της Ομογένειας στην Πόλη μας. Η 

ανάλυση του συμπολίτη μας καλύπτει το θέμα της “σιωπής” από τους ιθύνοντες 

της Ομογένειας για διάφορους λόγους, τον εξαναγκασμό σε αποστροφή ικανών 

στελεχών της Ομογένειας εντός και εκτός της Πόλης να συμβάλουν στα κοινά, 

αλλά και την α-πολιτική στάση των μελών στην  Ομογένεια της Πόλης που  



 ισχύει  εν πολλοίς και στην Κοινότητα εκτός της Πόλης.  

Ενώπιον της κατάστασης αυτής και επειδή ως ΟιΟμΚω για πολλά χρόνια έχουμε 

προσπαθήσει να πείσουμε ότι είναι επιτακτική ανάγκη της λειτουργίας 

συλλογικών θεσμών εντός και εκτός της Πόλης που πιστεύουμε ότι αποτελεί και 

τον βασικό παράγοντα της αντιστροφής της επώδυνης αυτής  κατάστασης 

θέλουμε να δηλώσουμε τα εξής:  

Η Ρωμιοσύνη της Πόλης αποτελεί  ενιαίο σύνολο από όλους, τόσο από τους 

διαβιούντες στην Πόλη όσο και από τους εκτός της Πόλης που εξαναγκάστηκαν 

να εκπατριστούν και αποδεδειγμένα έχουν ανιδιοτελές ενδιαφέρον για τη 

Ρωμιοσύνη της Πόλης. 

Δεν υπάρχει κανένας «μαγικός» τρόπος σε 10 χρόνια η Ομογένεια εντός της 

Πόλης να μην φθάσει στα 200 μέλη, εκτός από το να  επιτευχθεί σε κάποιο βαθμό 

η παλιννόστηση νέων μας.  

 Είναι ζωτικής σημασίας να «αναστήσουμε» τους  συλλογικούς θεσμούς που 

λειτούργησαν αιώνες και διέσωσαν το Γένος που στηριζόταν στη συνείδηση του 

ανήκειν στη Ρωμιοσύνη. Αν και η εξουσία συστηματικά κατέστρεψε την 

Κοινοτική δομή μας, η λειτουργία της κοινοτικής αντίληψης την περίοδο 1955-62 

αποδείχθηκε  ότι μπορεί η Ρωμιοσύνη της Πόλης να  ανασυγκροτήσει τον εαυτό 

της μετά από μια  ανείπωτη τραγική νύκτα. Βέβαια ο αναγκαστικός εκπατρισμός 

μετά από το 1964 ανέτρεψε τα πράγματα,   Οι εποχές για λόγια έχουν περάσει 

και είναι πλέον ανάγκη η δράση για να αναστραφεί η πορεία των πραγμάτων. 

Ως ΟιΟμΚω προτείνουμε τους παραπάνω τρεις άξονες.  

  Για αυτό τον σκοπό καλούμε όσες/οι συμμερίζονται τα ανωτέρω, 

να στείλουν μέχρι την 25/10/2025 τις προτάσεις τους (email: 

nnap@otenet.gr) για να ακολουθήσει οργανωμένη συνάντηση όλων 

των Κωνσταντινουπολιτών που ενδιαφέρονται να είναι μέρος της 

λύσης, μέσα από ουσιαστικό διάλογο, προκειμένου να αλλάξει η 

πορεία των πραγμάτων προς το καλό.  

Τα Μέλη του Δ.Σ. της ΟιΟμΚω 

file:///D:/OneDrive/ASSYRIA/Desktop/οι.ομ.κω%20ανακοίνωση.docx#inbox/_blank#inbox/_blank


 

 



 Διεθνές Συνέδριο 

«70 Χρόνια από το Πογκρόμ (6-7 Σεπτεμβρίου 1955) - 60 Χρόνια από τις 

Μαζικές Απελάσεις (1964-65) κατά του Ελληνισμού της Κωνσταντινούπολης 

από το κράτος της Τουρκίας» 

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη συμμετοχή και επιτυχία, στο Πνευματικό Κέντρο 

Κωνσταντινουπολιτών στην Αθήνα, το διήμερο Διεθνές Συνέδριο «70 Χρόνια από το 

Πογκρόμ (6-7 Σεπτεμβρίου 1955) - 60 Χρόνια από τις Μαζικές Απελάσεις (1964-65) κατά του 

Ελληνισμού της Κωνσταντινούπολης από το κράτος της Τουρκίας» που συνδιοργανώθηκε 

από το Σωματείο Απελαθέντων Ελλήνων Υπηκόων εκ Τουρκίας (ΣΑΕΥΤ) και του Νέου Κύκλου 

Κωνσταντινουπολιτών (ΝΚΚ) υπό την αιγίδα της Οικουμενικής Ομοσπονδίας 

Κωνσταντινουπολιτών (ΟιΟμΚω). Παρουσιάστηκαν εργασίες από 18 ακαδημαϊκούς από την 

Ελλάδα, Τουρκία και Βρετανία, καλύπτοντας όλες τις πλευρές του θέματος. Στο Ενημερωτικό 

Δελτίο Σεπτεμβρίου θα παρουσιαστούν λεπτομέρειες και στο άμεσο μέλλον θα εκδοθούν τα 

Πρακτικά του Συνεδρίου σε τρεις γλώσσες.  

 

Το Συνέδριο ξεκίνησε με τους χαιρετισμούς των κ. Φώτιου Γιαννακάκη (Προέδρου ΣΑΕΥΤ) , κ. 

Δημοσθένη Φιστουρή (Γεν. Γραμματέα ΣΑΕΥΤ), κα. Ελένη Αναπνιώτη (Προέδρο της Ένωσης 

Κωνσταντινουπολιτών) και του κ. Ν.  Ουζούνογλου Προέδρου του ΝΚΚ και της ΟιΟμΚω.  

Στην  πρώτη συνεδρία της Παρασκευής 19/9/2025 υπήρξαν δύο  ομιλίες: 

 (α) του  Ομοτ. Καθ. Νικόλαος Ουζούνογλου, « Οι συνέπειες του μυστικού Διατάγματος του 

Νοεμβρίου 1964 και η καταστροφή των περιουσιών των Κωνσταντινουπολιτών» που 

ανέπτυξε το ιστορικό πλαίσιο της προετοιμασίας των Απελάσεων 1964-66, τις διπλωματικές 

αβελτηρίες που ετοίμασαν του μέτρου αυτού μαζικού εκπατρισμού της Ελληνορθόδοξης 

Κοινότητας της Πόλης καθώς επίσης τις συνέπειες της εφαρμογής του «Μυστικού 

Διατάγματος» της δέσμευσης των περιουσιών των Απελαθέντων που  στην πράξη 

εφαρμόστηκε και στην περίπτωση των μελών της  Κοινότητας που είχαν ιθαγένεια της 

Τουρκίας.  

(β) Η Καθ. İlay Örs Romain στην ομιλία της με τίτλο « Επανεξέταση των Σεπτεμβριανών και 

των Απελάσεων»  αναφέρθηκε στις κοινωνιολογικές συνέπειες των δύο αυτών παραβιάσεων 

μαζικής κλίμακας δικαιωμάτων του ανθρώπου στην σύγχρονη ιστορία της Τουρκίας, τις 

πολλαπλές συνέπειες αυτών σε όλη πορεία της σύγχρονης Τουρκίας  αλλά και τι πρέπει να 

γίνει ώστε η Ελληνορθόδοξη Κοινότητα της Πόλης να ανασυγκροτηθεί.  

 



 Το Συνέδριο συνεχίστηκε το Σάββατο 20 Σεπτεμβρίου 2025 με την 1η Συνεδρία να έχει ως 

αντικείμενο : «Το ιστορικό πλαίσιο και ανάγκη αποκατάστασης των συνεπειών των 

παραβιάσεων του παρελθόντος». Η Καθ. Αιμιλία Θεμοπούλου προέβη σε βάθος ανάλυση  

της οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής έναντι των ελληνορθοδόξων της 

Κωνσταντινούπολης από την περίοδο των Νεότουρκων έως και τις Απελάσεις του 1964-

1965.  Ο Δρ Γεώργιος Κατσάνος, στην ομιλία του με τίτλο: « Εκπατρισμός και υπηκοότητα: Το 

Ελληνικό κράτος και οι 

Κωνσταντινουπολίτες (1964-

1970)”, επικεντρώθηκε στο 

ατελέσφορα μέτρα που 

προσπάθησε να εφαρμόσει η 

Ελλάδα για την συγκράτηση 

του Ρωμαίικου πληθυσμού 

της Πόλης. Ο  Καθ. Δημήτρης 

Κοτρόγιαννος, προέβη σε μια 

εκτενή ανάλυση της σημασίας 

του άρρηκτου δεσμού ανά 

τους αιώνες του Οικουμενικού 

Πατριαρχείου και  του 

Ελληνισμού.  

Η ερευνήτρια Δρ Özgür Kaymak, ανέλυσε το θέμα:  Το Πογκρόμ του 1955 στη Συλλογική 

Μνήμη της Ελληνορθόδοξης Κοινότητας της Πόλης: “Η Τουρκία δεν είναι τόπος να ζει κανείς 

με ασφάλεια.  

Ιδιαίτερου ενδιαφέροντος υπήρξε η ομιλία του Δρ Γιώργου Μαριά, που ανέλυσε το θέμα: « 

Η Επιτροπή Αναφορών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ως μηχανισμός ανάδειξης και 

προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων των Ελλήνων της Κωνσταντινούπολης» 

Η τελευταία ομιλήτρια δικηγόρος κα. Seda Alçınar, στην ομιλία της με τίτλο : «H Συστηματική 

Παρέμβαση στα Οργανωτικά Δικαιώματα των Μη-Μουσουλμανικών Μειονοτήτων στην 

Τουρκία: Μια Κριτική Ανάγνωση Πρόσφατων», επικεντρώθηκε στο νομικά τρωτά σημεία του 

εν ισχύ κανονισμού εκλογών διοικήσεων ευαγών ιδρύματων των μειονοτήτων καθώς επίσης 

και στην απόφαση του Ανώτατου Συνταγματικού Δικαστηρίου της Τουρκίας (Μάρτιος 2024) 

για μη διενέργειά εκλογών στο Μείζον Ευαγές Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Βαλουκλή.  

 Η αναμνηστική φωτογραφία των ομιλητών του Συνεδρίου 



  Στη 2η Συνεδρία  με τίτλο – Κοινωνικές, πολιτικές και οικονομικές επιπτώσεις 

παρουσιάστηκαν οι ακόλουθες εργασίες :  

Ο Δρ Δημοσθένης Φιστουρής στην  ομιλία του με τίτλο:  « Διωγμοί και απελάσεις Ρωμιών 

Ψαλτών της Κωνσταντινούπολης στα μέσα του 20ού αιώνα: η βαθμιαία εξαφάνιση μιας 

μεγάλης ψαλτικής παράδοσης από την κοιτίδα της» μεταξύ άλλων ανέφερε το πλήγμα που 

δέχθηκε η ψαλτική στην Πόλη που υπήρξε και η γενέτειρα της κλασσικής Οθωμανικής 

μουσικής. Επίσης ανέλυσε την μεταλαμπάδευση αυτής της παράδοσης στην Ελλάδα από 

τους εκπατρισμένους ψάλτες της Πόλης.  

Στη συνέχεια οι τρεις ομιλίες επικεντρώθηκαν στις συνέπειες που υπέστη η Ελληνορθόδοξη 

Κοινότητα από τα διωκτικά μέτρα που σχεδιάστηκαν και εφαρμόστηκαν από την Επιτροπή 

επί των Μειονοτήτων (Azınlık Taali Komisyonu):  

Δημοσιογράφος κα. Melike Çapan, « Οι μέχρι και σήμερα κοινωνικές, πολιτικές, οικονομικές 

και δημογραφικές συνέπειες των παραβιάσεων κατά της Ελληνορθόδοξης Κοινότητας της 

Κωνσταντινούπολης» 

Δρ Elif Kevser Özer, « Αυτοί που επιβίωσαν: Μνήμη, Απώλεια και Ανάμνηση των Απελάσεων» 

Υπ. Δρ Şükran Demir, « Οι συνέπειες των ελληνοτουρκικών εντάσεων στην ομογενειακή 

παιδεία της Πόλης» 

Στην 3η Συνεδρία ποιυ είχε ως θέμα την  Ιστορική Μνήμη παρουσιάστηκαν οι ακόλουθες 

εργασίες:  

Δρ Gönül Bozoğlu, « Δημόσια και Προσωπική Μνήμη του Πογκρόμ της Κωνσταντινούπολης 

του 1955» 

Δρ Ceren Acun, « Επαναπροσδιορίζοντας την αίσθηση του ανήκειν μέσω της οικογένειας» 

Υπ. Δρ Seda Naniç Zeybek, « Μαρτυρία από απόσταση: Το Ρωμαίικο Ορφανοτροφείο της 

νήσου Πριγκήπου και τα σιωπηλά ίχνη του Πογκρόμ του 1955». 

 Στο κλείσιμο του Συνεδρίου εκ μέρους των μελών της Οργανωτικής Επιτροπής 

διατυπώθηκαν οι προτάσεις: (α) η συνέχιση της ακαδημαϊκής έρευνας και η ανάγκη 

συντονισμού αυτής με την βοήθεια της ΟιΟμΚω, (β) η επανεξέταση από την ΟιΟμΚω της 

ίδρυσης θεσμικού φορέα ενός Κέντρου που θα συγκεντρώσει τα σχετικά αρχεία και τα 

αποτελέσματα ερευνών, (γ) τον συντονισμό νομικών ενεργειών στο πλαίσιο της 

προσπάθειας αποκατάστασης και θεραπείας των παραβιάσεων του παρελθόντος.  



 Ο Οικουμενικός Πατριάρχης για τον ρόλο της πίστης  

στην παγκόσμια πραγματικότητα  
Επιμέλεια :  Πρωτοπρεσβύτερος του Οικουμενικού θρόνου Παναγιώτης Καποδίστριας * 

 

Σε μία υψηλού συμβολισμού παρέμβαση στη Νέα 
Υόρκη, ενώπιον του Συμβουλίου Εξωτερικών Σχέσεων 
(Council on Foreign Relations), στις 19 Σεπτεμβρίου 
2025, ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος 
ανέπτυξε μια ολοκληρωμένη παρέμβαση για τον 
ρόλο της πίστης στη σύγχρονη παγκόσμια 
πραγματικότητα, στέλνοντας ηχηΦωτό: Νίκος 

Παπαχρήστου ρό μήνυμα υπέρ της ενότητας, της 
υπευθυνότητας και της πνευματικής αναγέννησης. 

Ο Προκαθήμενος της Ορθοδοξίας επεσήμανε ότι, παρά τις διαφορές μεταξύ ενός 
θρησκευτικού θεσμού και ενός κοσμικού οργανισμού, όπως το CFR, και οι δύο εκπροσωπούν 
διαχρονικούς θεσμούς με παγκόσμια εμβέλεια, οι οποίοι οφείλουν να συμβάλλουν στον 
παγκόσμιο διάλογο για τα μεγάλα ζητήματα της εποχής. Με αφορμή την 80ή επέτειο του 
ΟΗΕ, τόνισε τη σημασία της θρησκευτικής οπτικής στο δημόσιο και διεθνές γίγνεσθαι. 

Στην ομιλία του, ο Πατριάρχης στάθηκε ιδιαίτερα στην αμερικανική συνταγματική 
παράδοση, εξυμνώντας τη συμβολή της Διακήρυξης της Ανεξαρτησίας και του 
Συντάγματος στην διαμόρφωση ενός βιώσιμου δημοκρατικού πολιτεύματος. Όπως τόνισε, 
οι θεμελιωτές των ΗΠΑ, επηρεασμένοι βαθιά από την Ιουδαιοχριστιανική παράδοση, 
αναγνώρισαν την «πεπτωκυία φύση» του ανθρώπου και οικοδόμησαν ένα σύστημα ελέγχων 
και ισορροπιών για να περιορίσουν την αυθαιρεσία της εξουσίας. Παράλληλα, έκρουσε τον 
κώδωνα του κινδύνου για τη σταδιακή εγκατάλειψη αυτών των αρχών παγκοσμίως, 
σημειώνοντας την ανησυχητική άνοδο αυταρχικών ηγεσιών και τη διάβρωση των θεσμών σε 
πολλούς τομείς – από την πολιτική μέχρι τον επιχειρηματικό κόσμο. Όπως είπε 
χαρακτηριστικά, «η εξουσία τείνει να διαφθείρει, και η απόλυτη εξουσία διαφθείρει 
απολύτως». 

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στις δυνάμεις που προκαλούν βαθιές ρωγμές στον κοινωνικό ιστό, 

από το εθνικιστικό φαινόμενο μέχρι τη θρησκευτική εκμετάλλευση. Καταδίκασε 

απερίφραστα τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τον ρόλο της  

 

———————- 

* Αναδημοσίευση από τον Φώς Φαναρίου  

 https://fosfanariou.gr/index.php/2025/09/20/ecum-patr-gia-ton-rolo-tis-pistis-simera/ 

https://www.nyxthimeron.com/2025/09/address-of-ecumenical-patriarch-to.html
https://www.nyxthimeron.com/2025/09/address-of-ecumenical-patriarch-to.html
https://www.nyxthimeron.com/2025/09/address-of-ecumenical-patriarch-to.html
https://www.nyxthimeron.com/2025/09/address-of-ecumenical-patriarch-to.html
https://fosfanariou.gr/wp-content/uploads/2025/09/Unknown-263-1-scaled-2.jpg


 Ρωσικής Εκκλησίας, η οποία –όπως υποστήριξε– νομιμοποιεί μια αιματηρή εισβολή στο 

όνομα ενός ψευδοϊδεολογικού «ρωσικού κόσμου» (Rússkiy Mir). Υπενθύμισε την 

παραχώρηση Αυτοκεφαλίας στην Ουκρανική Εκκλησία το 2019 από το Οικουμενικό 

Πατριαρχείο, τονίζοντας ότι ο ουκρανικός λαός αξίζει την ελευθερία της συνείδησης και την 

πνευματική ανεξαρτησία από μια Εκκλησία που λειτουργεί ως εργαλείο του κράτους. 

 

Ο Πατριάρχης επεκτάθηκε και στη σύγκρουση στη Μέση Ανατολή, εκφράζοντας βαθιά 

ανησυχία για την απώλεια ανθρώπινων ζωών τόσο στο Ισραήλ όσο και στη Γάζα και τη 

Δυτική Όχθη. Καταδίκασε τη βία απ’ όπου κι αν προέρχεται και έκανε ιδιαίτερη αναφορά 

στον κίνδυνο εξαφάνισης των χριστιανικών πληθυσμών στις αγιοτόκους περιοχές. Κάλεσε τις 

ΗΠΑ, το Ισραήλ, τις αραβικές χώρες, την Ε.Ε. και τον ΟΗΕ να εργαστούν για μια δίκαιη και 

βιώσιμη ειρήνη. 

 

Αναφερόμενος στις κοινωνικές και πολιτισμικές προκλήσεις, ο Πατριάρχης έκανε λόγο 

για κρίση νοήματος, αποδόμηση των θρησκευτικών θεσμών και την διάβρωση της δημόσιας 

σφαίρας από τα κοινωνικά δίκτυα. Περιέγραψε τον ρόλο των social media ως ιδιαίτερα 

διαβρωτικό, καταλογίζοντάς τους ευθύνη για την ενίσχυση της διχόνοιας, την διάδοση 

ψευδών αφηγημάτων, τον ηθικό σχετικισμό και την εμφάνιση ενός νέου φαινομένου που 

αποκάλεσε «ψηφιακή δημόσια εκτέλεση» – δηλαδή τη λεγόμενη κουλτούρα της ακύρωσης. 

Στηλιτεύοντας τη σύγχρονη απομάκρυνση από τις πνευματικές ρίζες, κάλεσε σε 

μια επιστροφή στα θεμέλια της πίστης και της ηθικής. Όπως υπογράμμισε, χωρίς πίστη σε 

αξίες που ξεπερνούν τον άνθρωπο, οι κοινωνίες μένουν χωρίς πνευματική πυξίδα και 

καθίστανται ευάλωτες στον μηδενισμό και στην ακραία συμπεριφορά. 

 

Ωστόσο, έκλεισε ελπιδοφόρα: Αναφέρθηκε σε θετικά δείγματα αναζωπύρωσης του 

θρησκευτικού ενδιαφέροντος, όπως η αύξηση των προσηλύτων στην Ορθόδοξη Εκκλησία 

των ΗΠΑ, η ενίσχυση της καθολικής παρουσίας μέσω της μετανάστευσης, η επιστροφή των 

νέων στον ιουδαϊσμό και η γονεϊκή αντίδραση στη χρήση των social media στα σχολεία. 

Όπως είπε, η αναζήτηση νοήματος είναι έμφυτη στον άνθρωπο και η πίστη μπορεί να 

προσφέρει διέξοδο και πνευματική ανάταση. 

 

Η ομιλία του Οικουμενικού Πατριάρχη αποτέλεσε μια σπάνιας πνευματικής και πολιτικής 

διαύγειας παρέμβαση σε ένα διεθνές ακροατήριο υψηλού επιπέδου. Με σαφήνεια, 

θεολογική εμβάθυνση και κοσμοπολίτικο βλέμμα, κάλεσε σε επιστροφή στις αρχές που 

ενώνουν: την πίστη, την ταπεινότητα, την αγάπη και την αλληλεγγύη! 



 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

Ο Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών και το Κοσμέτειο Ίδρυμα 

 «Οίκος του Κωνσταντινουπολίτη»  

σας προσκαλούν στην παρουσίαση του δεύτερου βιβλίου του συμπολίτη μας 

Βασίλη Ευμολπίδη  

με τίτλο: 

 

MIA ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ PERIPETEIA 

Εμπειρίες Εργασίας και Ταξιδιών στα Δυτικά Βαλκάνια 

 

που θα γίνει την Τρίτη 4 Νοεμβρίου 2025, στις 18:00 στην αίθουσα εκδηλώσεων 

του  Πνευματικού Κέντρου Κωνσταντινουπολιτών, Δημητρίου Σούτσου 46, 

Αμπελόκηποι 

(Στάση Μετρό: Αμπελόκηποι) 

Το βιβλίο θα προλογίσουν οι: 

 

Χρήστος Γκόφας, Πολιτικός Μηχανικός, τ. στέλεχος της Ευρ. Επιτροπής, … 

Αντώνης Συμιγδαλάς, Οικονομολόγος - Συγκοινωνιολόγος αερομεταφορών  

Βαγγέλης Κωστέας, Οικονομολόγος, Συνταξιούχος Διευθυντής ΟΣΕ 

Νίκος Ουζούνογλου, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, Πρόεδρος ΟΙΟΜΚΩ 

 

Τη συζήτηση θα συντονίσει ο Βασίλης Νέδος, Δημοσιογράφος της Καθημερινής 

Μετά το τέλος της παρουσίασης θα ακολουθήσει κοκτέιλ. 

Είσοδος ελεύθερη 

 

------------- 

 

Η έκδοση του βιβλίου έγινε με μέριμνα του συγγραφέα και διατίθεται  

για την υποστήριξη  των δράσεων κοινωνικής αλληλεγγύης  

των δύο προσκαλούντων φορέων. 



   Το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

«Μηνάς Τσιτσάκος»  

Ξεκίνησε το 2013 και συνεχίζεται—σε συνεργασία με τα μέλη σωματεία της 

Οι.Ομ.Κω.—με όλες τις δράσεις του, αφού οι ανάγκες αλληλεγγύης προς τον 

συνάνθρωπο αυξάνονται. Οι αλλεπάλληλες κρίσεις της τελευταίας δεκαετίας 

έχουν συσσωρεύσει πολλά προβλήματα και η κρατική μέριμνα είναι πολύ 

περιορισμένη.  

 Η αλληλεγγύη προς τους αδυνάμους ήταν πάντοτε κυρίαρχο κοινωνικό  

γνώρισμα της Ρωμιοσύνης.  

Συνοπτικά οι δράσεις του Προγράμματος είναι:  

• Εξασφάλιση στέγης σε 75 άστεγους 

• Διανομές 155 διατακτικών κάθε μήνα για αγορά  

τροφίμων από σουπερμάρκετ. 

• Εξασφάλιση φαρμάκων και υγειονομικού υλικού σε 35 οικογένειες.  

• Εξασφάλιση της πρόσβασης σε ιατρικές υπηρεσίες.  

• Εξασφάλιση αίματος σε έχοντες ανάγκη. 

• Μέριμνα για την εισαγωγή ανυπεράσπιστων ηλικιωμένων σε γηροκομεία. 

• Επανασύνδεση ηλεκτροδότησης σε κατοικίες. 

• Πληρωμή ενοικίων για τους πρώτους 2 μήνες που υφίστανται εξώσεις όταν 

υπάρχει αδυναμία  

• Αντιμετώπιση γραφειοκρατικών δυσκολιών που στερεί βασικά δικαιώματα 

του ανθρώπου σε πρόσφυγες Έλληνες όπως οι δυσκολίες έκδοσης αδειών 

παραμονής, πολιτογράφησης και ΑΜΚΑ 

• Πραγματοποίηση εξοδίων ακολουθιών για ανασφάλιστους και μη έχοντες 

συγγενείς (τους τελευταίους 4 μήνες 4 κηδείες)  

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΧΑΡΗ ΣΤΙΣ ΔΩΡΕΕΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ (ΑΦΟΥ ΤΑ ΠΕΡΙΣΣΌΤΕΡΑ ΕΧΟΥΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΕΙ ΤΙΣ 

ΔΩΡΕΕΣ ΤΟΥΣ) ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΩΝ. ΖΗΤΑΜΕ ΤΗΝ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΣΑΣ ΕΙΤΕ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ή ΜΕ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ.  

ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣOΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ nnap@otenet.gr  



   The Social Solidarity Program of Ec.Fe.Con. 

"Minas Tsitsakos" 

ALL  ACTIONS CONTINUED DURING THIS SUMMER MONTHS  

It started in 2013 and continues—in collaboration with the member associations  

of Ec.Fe.Con.—with all its actions, since the needs of solidarity with fellow 

human beings are increasing. The successive crises of the last decade have 

accumulated many problems and government care is very limited. 

 Solidarity with the weak has always been dominant cultural  

 component of Romiosyni. 

In summary, the actions of the Program are: 

- Provision shelter to 75 homeless people. 

- Distribution of 150 vouchers each month to deprived families to purchase 

food from supermarkets. 

- Provision medicines and health materials to 32 families. 

- Ensuring access to medical services. 

- Faciltating the entrance of alone old to care houses.  

• Finding  blood to those in need. 

- Reconnection of electricity in residences being cut because of depths. 

• Dealing with bureaucratic difficulties that deprive Greek refugees of basic 

human rights, such as the difficulties of issuing residence permits, 

naturalization and SOCIAL SECURITY NUMBER (AMKA) 

• Undertaking the cost funeral expenses of those not having anyone 

 (4 the last 5 months) 

• Downpayment of rents for those being driven out of their homes  

• Carrying out follow-up expenses for uninsured and non-insured relatives. 

IN THE PAST MONTH ALONE WE HAD 2 NEW OWNER APPLICATIONS 

NEED OF OUR FELLOW CITIZENS 

TO BE UPDATED CONTACT US AT nnap@otenet.gr 

Ec.Fe.Con. HAS NO REGULAR INCOME AND THE PROGRAM IS BASED ON 

PERIODIC DONATIONS FROM FOUNDATIONS AND INDIVIDUALS. 



 

 

Προς: Αξιότιμο κ. Κωνσταντίνο Χατζηδάκη 

Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης 

Αξιότιμε κύριε Αντιπρόεδρε, 

          12 Σεπτεμβρίου 2025 

   

  Σας παρακαλούμε την βοήθεια σας για ένα θέμα που είχατε ξεκινήσει την επίλυση του 

από τον Απρίλιο του 2022 αλλά είναι ακόμα σε εκκρεμότητα κιαι αφορά την μετατροπή 

των "ειδικων συντάξεων" των Ομογενών σε Επιδόματα του ΟΠΕΚΑ.. Συνημμένα σας 

στέλνω το Υπόμνημα που είχε υποβληθεί ιπριν ένα χρόνο στον κύριο Πρωθυπουργό για 

το ίδιο θέμα. 

Εξ όσων γνωρίζουμε  εδώ και 4 μήνες το θέμα βρίσκεται ενώπιον του Υφυπουργού  κ. 

Θάνου Πετραλιά. 

Σας παρακαλούμε την βοήθεια σας για την επίλυση της εκκρεμότητας αυτής που αφορά 

περίπου 100 υπερήλικες που βρίσκονται σε δεινή κατάσταση. Το γεγονός ότι αλλού  

λαμβάνονται τα επιδόματα τακτικά και ενώ στην περίπτωση μας συμβαίνει το αντίθετο 

έχει δημιουργήσει πάρα πολλά ζητήματα. 

Με εκτίμηση 

Νίκος Ουζούνογλου 

Πρόεδρος της ΟιΟμΚω 

Συνέχιση της σοβαρής εκκρεμότητας για το θέμα του Υπομνήματος (Ιούλιος 

2024)   προς τον Πρωθυπουργό κ. Κυριάκο Μητσοτάκη   που είχαμε δημοσι-

εύσει στο προηγούμενο Ενημερωτικό Δελτίο. Νέα επιστολή προς τον Αντι-

πρόεδρο κ. Κωστή Χατζηδάκη. 



 

ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΕΛΠΙΣ» ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΣΕ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ  ΕΚΠΑΤΡΙΣΜΕΝΑ ΜΕΛΗ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΕΣ ΓΙΑ ΕΠΑΝΑΠΑΤΡΙΣΜΟ  

 

Το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. στο πλαίσιο του Προγράμματος ΕΛΠΙΣ, 

προσκαλεί οικογένειες που τουλάχιστον ένα μέλος τους ανήκει 

στην εκπατρισμένη Κοινότητα των Ρωμιών της Πόλης, εφόσον 

ενδιαφέρονται να εκδηλώσουν την πρόθεσή τους για τη 

συμμετοχή τους στην αναφερόμενη Δράση που αποσκοπεί στην 

υποστήριξη οικογενειών που επιθυμούν να εγκατασταθούν και 

να ζήσουν στην Κωνσταντινούπολη ως μέλη της Ομογένειας. 

Σκοπός της Δράσης είναι η υποστήριξη της προετοιμασίας και η 

διεύρυνση του επαναπατρισμού στην Κωνσταντινούπολη, όπως 

επίσης και η υποστήριξη για ένα μεταβατικό διάστημα μετά από 

την εγκατάσταση στην Πόλη. Κάθε περίπτωση θα εξεταστεί από 

την αρμόδια Επιτροπή ανεξάρτητα. Προτεραιότητα θα δοθεί σε 

οικογένειες με παιδιά με τη δέσμευση ότι θα σπουδάσουν στα 

Ομογενειακά σχολεία.  Οι ενδιαφερόμενες/οι παρακαλούνται να 

αποστείλουν το συντομότερο δυνατόν email στη διεύθυνση: 

nnap@otenet.gr εκδηλώνοντας το ενδιαφέρον τους, ώστε να 

αρχίσει η διαδικασία της πιθανής ένταξής τους στην 

αναφερόμενη Δράση.  

 

 



  Εκδόσεις της Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολτών  

Για ενδιαφέρον στείλτε μήνυμα: nnap@otent.gr  



 ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ  

(Οι.Ομ.Κω) 

Ανακοίνωση 

Πρόσκληση για υποβολή υποψηφιοτήτων για υποτροφίες μαθητών Κωνσταντινουπολίτικης καταγωγής 

των δύο τελευταίων τάξεων λυκείου στην Ελλάδα 

(02/09/2025) 

  Το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω, για 14η  κατά σειρά χρονιά, έχει αποφασίσει την χορήγηση υποτροφιών για την  

υποστήριξη της προετοιμασίας στις Πανελλήνιες εισαγωγικές εξετάσεις των ΑΕΙ/ΤΕΙ στην Ελλάδα, σε 

μαθητές των 2 τελευταίων τάξεων του λυκείου που κατάγονται αποκλειστικά από την Κωνσταντινούπολη.  

Οι υποτροφίες θα χορηγηθούν λαμβάνοντας υπόψη τις σχολικές επιδόσεις, τον βαθμό  ανάγκης 

υποστήριξης και τις συνεντεύξεις/γραπτές εξετάσεις  που θα πραγματοποιηθούν.      

  Υποψηφιότητα μπορούν να υποβάλουν οι 2ης και 3ης γενιάς εκπατρισμένοι Κωνσταντινουπολίτες που 

βρίσκονται στις δύο τελευταίες τάξεις του λυκείου και θέλουν να σπουδάσουν σε ΑΕΙ/ΤΕΙ της Ελλάδος. Οι 

τελειόφοιτοι μαθήτριες/τές που έλαβαν πέρσι υποτροφία ή είχαν υποβάλει αίτηση πρέπει να υποβάλουν 

ξανά υποψηφιότητα.  Η προθεσμία υποβολής είναι η  10/10/2025.  Για τον σκοπό αυτό πρέπει να 

υποβληθεί το παρακάτω έντυπο με email: nikolaos.uzunoglu@gmail.com  με την ένδειξη ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ 

ΜΑΘΗΤΩΝ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ.  

Το Δ.Σ. της  ΟΙΟΜΚΩ 

 ------------------------------------------------------------- 

ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΤΗΣ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΡΙΕΣ 

ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΕΣ ΛΥΚΕΙΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ 

Ονοματεπώνυμο: 

Τηλέφωνο:      Email:  

Διεύθυνση οικίας:     Λύκειο και τάξη  φοίτησης:  

Ποιοί γονείς κατάγονται από την Κων/λη: 

  

Επιστήμη και οι λόγοι που επιθυμεί να σπουδάσει : 

Βαθμοί στα μαθήματα του προηγούμενου έτους (παρακαλούμε την υποβολή των βαθμών  με πιστοποιητικό 

του σχολείου για το προηγούμενο έτος σπουδών):  

Λόγοι που θέλετε να δηλώσετε για το αίτημα οικονομικής ενίσχυσης:  

  

Έχετε υποβάλει πέρσι αίτηση για το ίδιο πρόγραμμα :       Ναι    Όχι    

ΠΡΟΣΟΧΗ 

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΡΟ-

ΠΤΥΧΙΑΚΩΝ  & ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΡΙΩΝ/ΩΝ ΘΑ ΓΙΝΕΙ 18/10/2025. 
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  Η Συμμετοχή της ΟιΟμΚω στις δράσεις του Φεστιβάλ «Νικόλαος Τσελεμεντές»  

24-27 Σεπτεμβρίου 2025 

Η Κωνσταντινούπολη μέχρι και το 1910 

αποτελούσε το σημείο εστίασης απ’ όλες τις 

περιοχές που ζούσαν οι Ελληνικές Κοινότητες που 

επεκτεινόταν από τον Καύκασο μέχρι Αδριατική 

θάλασσα και από την Αίγυπτο μέχρι τον Δούναβη, 

συμπεριλαμβανομένων και των εδαφών που 

ανήκαν στην ελεύθερη Ελλάδα. Όμως είναι 

γνωστό ότι ορισμένες περιοχές είχαν ιδιαίτερα 

στενές σχέσεις με την κοιτίδα του Ελληνισμού της 

Πόλης. Τέτοιες περιοχές ήταν πρωτίστως και η 

Ήπειρος και η Καππαδοκία, ιδιαίτερα μετά από το 

1850, που είναι ηπειρωτικές περιοχές. Όμως σε 

μικρότερη έκταση αλλά με ιδιαίτερη σχέση με την 

Πόλη ήταν η Χίος, η Ανδρός, η Τήνος, η Κεφαλονιά 

και η Ευρυτανία. Επίσης η Σύρος και ιδιαίτερα η 

Ερμούπολη που κατοικήθηκε από Χίους μετά από 

τη φοβερή σφαγή του 1822 σ’ όλη τη διάρκεια του 

μισού του 19ου αιώνα είχε πολύ στενή σχέση με 

την Πόλη. Όμως, τουλάχιστο σ’ εμάς τους 

Κωνσταντινουπολίτες, η ιδιαίτερη σχέση με τη 

Σίφνο και τους κατοίκους της δεν ήταν γνωστή. 

Διαπιστώνοντας πέρσι την στενή αυτή σχέση Σίφνου – Πόλης και του γεγονότος της 

ευεργεσίας προς την Οι.Ομ.Κω. του αείμνηστου Ευστάθιου Τρίμη, που άφησε με τη διαθήκη 

του την περιουσία του στην Σίφνο υπέρ του Προγράμματος Υποτροφιών στην σπουδάζουσα 

νεολαία, το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. Αποφάσισε να διαμορφώσει πρόγραμμα που εγκρίθηκε από 

το Υπουργείο Πολιτισμού για την προβολή της σχέσης αυτής. Κατόπιν των παραπάνω και 

μετά από προετοιμασία στη διάρκεια Ιουλίου Αυγούστου 2025 οργανώθηκε συμμετοχή στο 

17ο Φεστιβάλ “Νικόλαου Τσελεμεντέ” που υπήρξε διάσημος Σίφνιος μάγειρας που είχε και 

αυτός σχέση με την Κωνσταντινούπολη. Για το σκοπό αυτό οι εθελοντές της Οι.Ομ.Κω, 

Μαριαρίνα Μπούκιου, Νίκος Βανδώρος, Μαρία Αλεξάνδρα Ηλιάδη, Θεοδώρα Ανδραλή, 

Μιχάλης Σακάτης, Αλέξανδρος Μουσταφά μαζί με τα μέλη του Δ.Σ. Νικ. Ουζούνογλου και 

Παναγιώτης Κρανιδιώτης μετέβησαν στη Σίφνο και διοργάνωσαν τη συμμετοχή της ΟιΟμΚω 

στις φεστιβαλικές δράσεις που αναφέρθηκαν.  

 



 Πριν μια ημέρα από την έναρξη των φεστιβαλικών  εκδηλώσεων, διοργανώθηκε σε 

συνεργασία με τον Πολιτιστικό Σύλλογο Σίφνου εκδήλωση στο πολιτιστικό κέντρο Αρτεμώνα  

“Μαριάνθη Σίμου" την Τετάρτη 24/9 ώρα 1930 με τίτλο “Γέφυρες Μνήμης και Πολιτισμού: 

Σίφνος – Κωνσταντινούπολη.” Στην εκδήλωση αυτή αρχικά προβλήθηκε η ταινία “Το καμάρι 

του Γένους” του συμπολίτη μας Γιώργου Μουτεβελή και ακολούθησε ομιλία του Ομοτ. Καθ. 

Ν. Ουζούνογλου, Προέδρου της Οι.Ομ.Κω. με τίτλο: “Κοινοτική Οργάνωση και Πολιτιστική 

Αντοχή του Ελληνισμού της Πόλης”.  Στη συνέχεια προβλήθηκε βιντεοσκοπημένη ομιλία του 

κ. Χρήστου Πλέγκα που παρουσίασε την σχέση της Σίφνου με την Κωνσταντινούπολης. Στη 

εκδήλωση συμμετείχαν άνω των 80 Σιφνίων υπήρξε ζωντάνια και ενδιαφέρον. Ακολούθως 

προβλήθηκε ταινία επίσης  του κ. Γεώργιου Μουτεβελή για τα Ιερά Αγιάσματα της Πόλης. 

Τις επόμενες 3 μέρες 25-27 Σεπτεμβρίου το κλιμάκιο της Οι.Ομ.Κω. Συμμετείχε σ’ όλες τις 

εκδηλώσεις του Φεσιβάλ Νικ. Τσελεμεντέ προσφέροντας πολίτικές νοστιμιές στους 

εκατοντάδες επισκέπτες του φεστιβάλ που σημαντικό τμήμα τους ήταν τουρίστες. Η 

παρουσία της Οι.Ομ.Κω. Τόσο με τα κεράσματα αλλά και το έντυπο υλικό που μοιράστηκε 

ήταν πολύ ορατό/ Την Παρασκευή 26/9 η εθελοντική ομάδα υπό τον συντονισμό της κας. 

Θεοδώρας Ανδραλή και τη συμμετοχή των εθελοντριών Μαριαρίνα Μπούκιου και Μαρία 

Αλεξάνδρα Ηλιάδη παρουσίασαν το μαγείρεμα του “Τας Κεμπάπ-Κρέας με Πιλάφι”. 

Κατά γενική ομολογία οι εθελοντές της Οι.Ομ.Κω. εντυπωσίασαν και αυτό αποτελεί ένα 

πρώτο βήμα στην ανασύσταση των σχέσεων Πόλης με την Σίφνο.  
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 ΤΟΥ 
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 Άρθρο του Κορχάν Γκιουμούς  

Πώς αποκαλύφθηκε η επίθεση στην Έκθεση της 6-7 Σεπτεμβρίου; 

 

Η επίθεση στην Έκθεση που πραγματοποιήθηκε κατά την 50ή 

επέτειο του Πογκρόμ της 6ης-7ης Σεπτεμβρίου (2005) 

αποκάλυψε τη σχέση μεταξύ κράτους και κοινωνίας των πολιτών. 

Εκτός από τη βιαιότητα που επιδείχθηκε, με την ίδια η έκθεση 

αποκαλύφθηκε επίσης από την επίθεση και την καταστροφή της 

Έκθεσης. 

 

Το άρθρο μου την περασμένη εβδομάδα, για την 70ή επέτειο του 

Πογκρόμ της 6ης-7ης Σεπτεμβρίου, εξέτασε γιατί δεν έχει μέχρι 

σήμερα  πραγματοποιηθεί η αποκάλυψη των πραγματικών 

υπαιτίων  για τόσο καιρό. Ωστόσο, στην 50ή επέτειό του, η έκθεση και η επίθεση που 

πραγματοποιήθηκε το 2005 προκάλεσαν σημαντική κάλυψη από τα μέσα ενημέρωσης. Οι 

εφημερίδες δημοσίευσαν μια σειρά άρθρων που αναφερόταν στο Πογκρόμ. 

 

Ποια ήταν η ατμόσφαιρα που διαμορφώθηκε κατά την 50ή επέτειο; Ήταν απλώς η 

αποκάλυψη εγγράφων που δεν είχαν αποκαλυφθεί προηγουμένως και η κοινοποίηση στο 

κοινό του έργου των ερευνητών επί του θέματος; 

Αυτή δεν ήταν η μόνη διαφορά. Η πιο σημαντική διαφορά ήταν η προσπάθεια να 

αποκαλυφθούν οι πολιτικές πίσω από τέτοια γεγονότα, η συστηματική βία και οι διακρίσεις. 

Επιπλέον, αυτό συνέβαινε σε μια εποχή που αυτές οι σκιώδεις δομές ήταν πολύ ισχυρές και 

εδραιωμένες. 

Μια σημαντική αλλαγή ήταν η εμφάνιση φωτογραφιών από τα αρχεία για πρώτη φορά. 

Μέχρι τότε, αυτές δεν είχαν εκτεθεί. 

Αυτό ήταν ένα σημαντικό σημείο καμπής. 

Τόσο οι φωτογραφίες που δωρήθηκαν στο Ίδρυμα Ιστορίας από τον απόστρατο αντιναύαρχο 

Fahri Çoker, ο οποίος ηγήθηκε της έρευνας, για μεταθανάτια δημοσίευση, όσο και οι 

φωτογραφίες του φωτογράφου του Πατριαρχείου Δημήτρου Καλουμένου, που δείχνουν την 

κατάσταση των εκκλησιών και των σχολείων μετά τις επιθέσεις, εκτέθηκαν σε τακτά χρονικά 

διαστήματα. 



 Όλα αυτά έλαβαν χώρα εν μέσω της ατμόσφαιρας που δημιουργήθηκε από την 

υποψηφιότητα της Τουρκίας για την ΕΕ το 2005. 

Ποιο ήταν το πνεύμα θάρρους που επιδείχθηκε εκείνη την εποχή; Ίσως η οριστικοποίηση της 

υποψηφιότητάς της για την ΕΕ επηρέασε αυτό το πνεύμα. Αλλά έχει επίσης ρίζες που 

εκτείνονται μέχρι τη δεκαετία του 1990. Η ενέργεια που αναδύθηκε πριν από τη Σύνοδο 

Κορυφής των Ηνωμένων Εθνών του 1996, όταν καίγονταν χωριά και γίνονταν εκτελέσεις; Η 

μαζική κινητοποίηση που αναδύθηκε μετά την καταστροφή του 1999; Το κλείσιμο των 

φωτιστικών των δρόμων με επικεφαλής δικηγόρους εναντίον συμμοριών εντός του κράτους 

το 1997; 

Πολλοί άλλοι εξαιρετικοί αγώνες σαν αυτούς έλαβαν χώρα. 

Η επίθεση στην έκθεση που είχε προετοιμαστεί για την 50ή επέτειο του πογκρόμ (2005) 

ήταν ένας φάρος που φώτιζε τον τρόπο με τον οποίο οργανώθηκε η καταστροφή. Η 

βιαιότητα που επιδείχθηκε, μαζί με την επίθεση και την καταστροφή του εκθέτη, μετέτρεψε 

το ίδιο το γεγονός σε μια αποκάλυψη. 

Οι απειλές θανάτου που στάλθηκαν στα μέλη της ομάδας προετοιμασίας της έκθεσης και η 

επακόλουθη επίθεση αποκάλυψαν το ιστορικό του περιστατικού. Όσοι αναζητούσαν την 

πηγή της βίας είδαν από πρώτο χέρι τη σχέση μέσα στην οποία εκτυλίχθηκε. 

Η επίθεση αποκάλυψε τη σχέση κράτους-κοινωνίας των πολιτών. Με άλλα λόγια, 

αποκάλυψε τι παρέμενε κρυμμένο στο σκοτάδι, τι γινόταν, λέγονταν και προορίζονταν από 

ιδεολογίες και ομάδες εντός αυτών των δομών, σύμφωνα με τη δική τους βούληση. 

Το Πογκρόμ δεν ήταν ένα μεμονωμένο γεγονός. Αυτή η καταστροφή δεν ενορχηστρώθηκε 

αποκλειστικά από μια σειρά σκιωδών δυνάμεων. Οι επιτιθέμενοι δεν ήταν, όπως 

ισχυρίζονται, μάζες ανθρώπων που είχαν εξοργιστεί για διάφορους λόγους. Δεδομένου ότι 

αυτό το γεγονός επαναλήφθηκε πριν και μετά, το ερώτημα παρέμενε: Τι οργάνωσε αυτή τη 

βιαιότητα, τον θυμό και την αγανάκτηση; 

Κάποιοι μπορεί να έχουν την τάση να ερμηνεύουν τη βαρβαρότητα ως χαρακτηριστικά μιας 

συγκεκριμένης εθνότητας ή θρησκευτικής πεποίθησης. Ωστόσο, η απλή ανάγνωση της 

εικόνας δεν είναι αρκετή. 

Πώς αποκάλυψε  η επίθεση αυτή  τους μηχανισμούς συσκότισης; 

 

 



 Είμαι σίγουρος ότι έχω κάποιες θολές αναμνήσεις. Αλλά εξακολουθώ να θέλω να 

ερμηνεύσω αυτή τη διαδικασία χρησιμοποιώντας τις δικές μου αναμνήσεις και 

προσωπικούς μάρτυρες. 

Πρώτα, επικοινωνήσαμε με τον Cengiz Çandar εκ μέρους της ομάδας πρωτοβουλίας που 

προετοίμαζε την έκθεση. 

Επρόκειτο να συμμετάσχει στην επίσκεψη του τότε πρωθυπουργού Ταγίπ Ερντογάν στις 

ΗΠΑ και θα ταξίδευαν μαζί με τον ίδιο σε αεροπλάνο. Η πρόταση διαβιβάστηκε στην 

κυβέρνηση μέσω αυτού: «Κάτι πρέπει να γίνει εκ μέρους του κράτους· ας αποτελέσει η 50ή 

επέτειος μια ευκαιρία για αντιπαράθεση». Ο Çandar έφυγε και επέστρεψε, και 

συναντηθήκαμε ξανά. Τα νέα δεν ήταν θετικά. Η πρόταση αντιμετωπίστηκε αρνητικά. «Δεν 

είναι η κατάλληλη στιγμή για αυτό τώρα», ήταν η απάντηση. Αφού το είπαμε, η πολιτική 

πλευρά πρέπει να κάνει κάτι. Εκδίδαμε μια δήλωση κάθε χρόνο. 

Πήγαμε στο Karşı Sanat, το οποίο διοργάνωσε την έκθεση Αρμενικών Καρτ Ποστάλ, η οποία 

δεν μπορούσε να βρει χώρο. Ο Φεϊγιάζ Γιαμάν, όπως ακριβώς είχε κάνει και με την 

προηγούμενη, ανέλαβε την έκθεση με μεγάλη αφοσίωση. Η τότε τοποθεσία του Καρσί Σανάτ 

βρισκόταν στον τρίτο όροφο του υπέροχου περάσματος Ελχαμρά, ακριβώς απέναντι από τον 

Άγιο Αντώνιο. 

Η έκθεση οργανωνόταν σε συνεργασία με το Ίδρυμα Ιστορίας. Οι συναντήσεις 

πραγματοποιούνταν στο κτίριο του ιδρύματος. Η διατριβή, υπό τη διεύθυνση του Αϊχάν 

Ακτάρ, βασιζόταν σε έρευνα που διεξήγαγε η Ντιλέκ Γκιουβέν. Η έκθεση, η οποία 

περιελάμβανε φωτογραφίες που δώρισε στο ίδρυμα ο τότε στρατιωτικός εισαγγελέας 

έρευνας, ο απόστρατος αντιναύαρχος Φαχρί Τσοκέρ, με την προϋπόθεση ότι θα 

δημοσιευτούν μετά τον θάνατό του, προσέλκυσε σημαντική προσοχή - αρκετή για να 

προσελκύσει τους επιτιθέμενους. Δεχθήκαμε απειλές θανάτου. Το αρχείο του Ιδρύματος 

Ιστορίας χάθηκε κατά τη φάση προετοιμασίας. Ωστόσο, επειδή είχαν ψηφιοποιηθεί 

προηγουμένως, αυτό δεν ήταν πρόβλημα. 

Παίρνοντας τις απειλητικές επιστολές, ο Μετέ Τουντσάι και εγώ πήγαμε να επισκεφτούμε 

τον Κυβερνήτη. Ο Αναπληρωτής Κυβερνήτης, τον οποίο γνωρίζαμε από τις συναντήσεις της 

UNESCO, μας υποδέχτηκε θερμά. Μας καθησύχασαν, λέγοντας: «Δεν μπορούν να σας 

αγγίξουν, μην ανησυχείτε. Θα λάβουμε κάθε προφύλαξη». Μας είπαν επίσης ότι ο 

Κυβερνήτης (Μουαμέρ Γκιουλέρ) θα παρευρισκόταν στα εγκαίνια. 

 



 Την ημέρα των εγκαινίων, η αίθουσα της έκθεσης ήταν κατάμεστη. Μεταξύ των 

συμμετεχόντων, από όσο θυμάμαι, υπήρχαν ηλικιωμένοι Έλληνες, ένας πρέσβης και αρκετοί 

γενικοί πρόξενοι. Πολυάριθμοι αστυνομικοί των «ΜΑΤ», οπλισμένοι με ασπίδες και 

φορώντας προστατευτικά ρούχα, ήταν συγκεντρωμένοι μπροστά από το πέρασμα Ελχαμρά, 

σαν να υπήρχε κάποια ταραχή. Υπήρχαν επίσης, όπως υποθέσαμε, αστυνομικοί με πολιτικά, 

παρόντες στην αίθουσα της έκθεσης. Ένας αρχηγός της αστυνομίας, με τον ασύρματο στο 

χέρι, καθόταν σε μια καρέκλα στραμμένη προς τις σκάλες μπροστά από το τσαγερί στην 

είσοδο του περάσματος. Τα μέτρα ασφαλείας ήταν προφανώς υψηλά. Το γραφείο του 

κυβερνήτη είχε λάβει τα απαραίτητα μέτρα. Αλλά αυτό δεν συνέβη. Η πρώτη ομάδα που 

έφτασε για να κάνει έφοδο στην έκθεση μπήκε στην αίθουσα κρατώντας τουρκικές σημαίες. 

Θυμάμαι μερικούς από αυτούς να φορούν καπέλα με αστέρι και ημισέληνο. Φώναζαν 

συνθήματα όπως: «Δεν μπορείτε να προσβάλλετε την τουρκικότητα, δεν μπορείτε να 

συνεργαστείτε με προδότες». Τραγούδησαν ύμνους. Φώναξαν, φώναξαν και έφυγαν. Κανείς 

δεν έφερε αντίρρηση. Εν τω μεταξύ, ο αρχηγός της αστυνομίας από κάτω είπε κάτι του στυλ: 

«Θα δείτε αργότερα». Λίγο αργότερα, μπήκαν μέσα κάποιοι ντυμένοι στα μαύρα, με τα 

βλέμματά τους σαν να επρόκειτο να διαπράξουν φόνο. Έβγαλαν τα όπλα τους και έμοιαζαν 

σαν να επρόκειτο να πυροβολήσουν. Αλλά δεν το έκαναν. Απλώς έσπασαν την έκθεση και 

πέταξαν πάνελ από τα παράθυρα στον δρόμο. Έφυγαν χωρίς να πουν λέξη. Ήταν σαφές ότι 

οι δύο ομάδες επικοινωνούσαν. Θυμάμαι κάποιον που άκουσε για την επίθεση ήρθε να τους 

βοηθήσει. Την επόμενη μέρα, η αίθουσα συνεδριάσεων των 500 θέσεων στο Πανεπιστήμιο 

Bilgi ήταν γεμάτη. Όλα τα μέσα ενημέρωσης κάλυψαν το περιστατικό. Η εφημερίδα Hürriyet 

δημοσίευσε ολόκληρες σελίδες ειδήσεων για μια εβδομάδα. 

Ειλικρινά, τη νύχτα που ολοκληρώθηκε η έκθεση, μιλήσαμε με τον Feyyaz Yaman, ο οποίος 

είχε κανονίσει να αναλάβει το έργο το Karşı Sanat, για να μας ρωτήσει αν έπρεπε να 

βάλουμε μερικά σπασμένα γυαλιά και άλλα αντικείμενα στο έδαφος. Οι επιτιθέμενοι 

απάντησαν: «Το κάναμε, θα το ξανακάνουμε», κάνοντας έτσι την έκθεση πιο ορατή και πιο 

αποτελεσματική. 

Αυτό το περιστατικό αποτέλεσε τη βάση της αναμνηστικής έκθεσης που διοργανώσαμε την 

επόμενη χρονιά. 

Η επίθεση στην προετοιμασμένη έκθεση ήταν ένας φάρος που φώτιζε τον τρόπο με τον 

οποίο οργανώθηκε η καταστροφή. Αποκαλύπτει τι παραμένει κρυμμένο στο σκοτάδι, μια 

κατάσταση που αποκαλύπτεται από ιδεολογίες και τις εκούσιες πράξεις, τα λόγια και τις 

προθέσεις των κοινοτήτων μέσα σε αυτές τις δομές. 

 



 Η ευθύνη να αμφισβητήσουμε τι παραμένει κρυμμένο στο σκοτάδι για να αντιμετωπίσουμε 

τη βία. 

Κατά τη διάρκεια της οθωμανικής διαδικασίας εκσυγχρονισμού, οι σουλτάνοι και η 

γραφειοκρατία του παλατιού ήταν πιο έμπειροι στην άρθρωση (ομαδοποίηση) μη κοσμικών 

δημόσιων χώρων των εθνών. Αυτή η άρχουσα τάξη, συμπεριλαμβάνοντας τις ελίτ των εθνών 

στις τάξεις της, μπόρεσε να δημιουργήσει σχέσεις ισότητας με ποικιλόμορφες κοινότητες. 

Επιπλέον, στις αρχές του 20ού αιώνα, η Κωνσταντινούπολη, παρόλο που ήταν ανεξάρτητο 

κράτος της Ελλάδας, δέχτηκε μετανάστευση από όλα τα νησιά του Αιγαίου. Αυτές οι 

μετακινήσεις πληθυσμών εισήγαγαν σημαντικό δυναμισμό στην οικονομική ζωή της πόλης 

και οδήγησαν σε σημαντικές θεσμικές εξελίξεις κατά τη διάρκεια της διαδικασίας 

εκσυγχρονισμού, όπως εκπαιδευτικά ιδρύματα και δομές που ενθάρρυναν την πολιτιστική 

ποικιλομορφία και εμπλούτισαν την πνευματική ζωή. 

Ωστόσο, η επικάλυψη της διαμερισματοποιημένης δημόσιας σφαίρας με το κράτος έγινε 

κινητήρια δύναμη στην αναπαραγωγή μεροληπτικών πολιτικών βίας. Έτσι, μια μεγάλη 

συμβολική τάξη απέκτησε προνόμια μέσω της κρατικής εξουσίας, ενώ οι άνθρωποι 

αποδεκατίζονταν από πολέμους. Η Οθωμανική Αυτοκρατορία κατέρρευσε με αυτή την 

απώλεια προοπτικής. 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διαφορές, ιδίως οι Χριστιανοί, είχαν καταφέρει να συνυπάρχουν 

σε αυτά τα εδάφη για χιλιάδες χρόνια, αυτό ήταν ένα σημείο καμπής στη δημόσια σφαίρα. 

Είναι δυνατόν να υποστηριχθεί ότι η πολιτιστική δημόσια σφαίρα, η οποία συμπίπτει με την 

εξουσία, αποτελεί το θεμέλιο ενός καθεστώτος παραγωγής και βίας. 

Μια τυπική κατάσταση για κοινότητες υπό βία. Η συστηματική βία βρίσκει το αντίστοιχό της 

στην κοινωνία των πολιτών. Ο έλεγχος της πνευματικής σφαίρας εξαπλώνει τη βία κατά 

κύματα. 

Μπορεί να υποστηριχθεί ότι η πηγή της βίας βρίσκεται στην οργανική και εξαρτημένη 

λειτουργία της πολιτιστικής σφαίρας. Όταν η πολιτιστική σφαίρα εξαρτάται από την εξουσία, 

λειτουργεί ακριβώς όπως τα όπλα, τα κανόνια και τα τουφέκια. Ακριβώς όπως η 

απαγόρευση της ίδρυσης Υπουργείου Πολιτισμού μετά τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο για 

την τιμωρία της Γερμανίας. Πιστεύω ότι αυτό το ζήτημα ήταν ένας από τους κύριους λόγους 

που οδήγησαν στην ίδρυση της UNESCO, του Εκπαιδευτικού και Πολιτιστικού Οργανισμού 

των Ηνωμένων Εθνών. 



 Συμπερασματικά: Είναι σημαντικό να θυμόμαστε, να μην ξεχνάμε και να μην 

προσποιούμαστε την άγνοια. Η αναπαράσταση καταστροφών είναι αδύνατη—όσο κι αν 

προσπαθεί κανείς. Ωστόσο, για να αντιμετωπίσει κανείς τη βία, υπάρχει η ευθύνη να 

αμφισβητήσει τη δομή πίσω από το ορατό, το σκοτάδι. 

Αν διαβάσουμε τα διάσημα λόγια του Γκάντι αντίστροφα, «όπου δεν υπάρχει πνευματική 

δύναμη συνδεδεμένη με εμάς, υπάρχει περισσότερος χώρος για σωματική βία και ωμή βία». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.yeniarayis.com/yazi/6-7-eylul-sergisine-yapilan-saldiri-kendisini-nasil-desifre-etti

-11767 

 

 



 

Δωρεές υπέρ της Οικουμενικής Ομοσπονδίας 

Κωνσταντινουπολιτών 

 Το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. ευχαριστεί θερμά για τις ακόλουθες 

δωρεές που λήφθηκαν τον Σεπτέμβριο  2025 

 Υπέρ του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης:  

Το ΤΙΜΑ Φιλανθρωπικό Ίδρυμα μηναία δωρέα 3.200 Ευρώ για 

την διανομή διατακτικών για την αγορά τροφίμων και ειδων 

πρώτης ανάγκης  

Υπέρ του Προγράμματος Υποτροφιών  

κ. Ιωάννης Πετρίδης 5.000 Ευρώ 

κ. Νικόλαος Σακελλάρης 1.000 Ευρώ 

κ. Χαράλαμπος Σιούφας 5.000 Ευρώ 

 Στην μνήμη του Σωτήρη Κυριαζή 

κ. Χαρίτων Κυριαζής 500 Ευρώ  

κ. Κώστας Βασιλείου 100 Ευρώ  

Στη μνήμη Σούλας Κακλαμάνη 

κα. Αικατερίνη Κακλαμάνη  

ΚΟΣΜΕΤΕΙΟ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  

Αλέξανδρος Πολίτης 2.000 Ευρώ 

Από την διάθεση του βιβλίου “Mia Peripeteia” του Βασίλη Ευμολπίδη :   

κα. Άννα Ζώρζου 20 Ε, κ. Ευθύμιος Μπανούσης 15 Ε, κ. Ευάγγελος Τσίλης 15 Ε, 

κ. Ανδρέας Μεντζίλη 15 Ε, κ. Πέτρος Μπαλίδης 15 Ε, κ. Σπύρος Μαρής 15 Ε 



 Δημοσιοποίηση  Υπομνήματος της ΟιΟμΚω μετά από 2 χρόνια που στάλθηκε 

στους ιθύνοντες της Πόλης για τον σεισμικό κίνδυνο    

5 Σεπτεμβρίου 2023 

Προσπάθεια αντισεισμικής προστασίας  της Ομογένειας και των κτηρίων της.  

  Με την επιστολή αυτή θέλουμε να σας ενημερώσουμε συνολικά για τις εργασίες που 

πραγματοποιήθηκαν τους τελευταίους 4 μήνες για το ανωτέρω θέμα και να σας 

υποβάλουμε τις προτάσεις μας για συνέχεια των προσπαθειών. Σας έχουμε ενημερώσει 

κατά καιρούς, για το αναφερόμενο διάστημα, για τις επιμέρους εργασίες που 

πραγματοποιούνται υπό την επιστημονική καθοδήγηση του Αναπλ. Καθ. Χαράλαμπου 

Μουζάκη του Εργαστηρίου Αντισεισμικής Τεχνολογίας του Ε.Μ.Πολυτεχνείου. 

  Τα σημεία που θέλουμε να σας ενημερώσουμε είναι τα εξής: 

Στη συνέχεια της πρόσκλησης από το Οικουμενικό Πατριαρχείο για ανάληψη της 

προσπάθειας αυτής την περίοδο 6-13 Απριλίου η εθελοντική μας ομάδα ερχόμενη στην 

Πόλη έκανε μετρήσεις στα 3 σχολικά κτήρια και αυτοψίες σε 10 κτίρια. 

Έχουν συμπληρωθεί οι λεπτομερείς προσομοιώσεις για τα κτήρια της Μεγάλης του Γένους 

Σχολής και της Ζαππείου Σχολής. Οι προσομοιώσεις αυτές είναι οι πλέον εξελιγμένες σήμερα 

σε όλο τον κόσμο επιστημονικά και αφορούν τους αναμενόμενους σεισμούς στην 

Κωνσταντινούπολη των οποίων τα χαρακτηριστικά έχουν δημοσιευτεί από διαπρεπείς 

επιστήμονες εντός και εκτός της Τουρκίας. 

Όσον αφορά το κτήριο της Ζωγραφείου Σχολής επειδή είμαστε σε αναμονή των κάθετων 

τομών του κτηρίου (έχουμε τις κατόψεις) ώστε προβούμε στους προσομοιωτικούς 

υπολογισμούς. 

Τα κύρια συμπεράσματα από τους υπολογισμούς των δύο σχολείων είναι: 

(α) Ζάππειος Σχολή: Το κτήριο σε περίπτωση σεισμού θα υποστεί πολύ σοβαρές επιπτώσεις 

σε πολύ επικίνδυνο βαθμό. Λεπτομερές προκαταρτικό υπόμνημα έχει υποβληθεί προς τον 

Πρόεδρο της Εφορίας κ. Θεόδωρο Καλαμάρη  (23/8/2023). 

Η αντιμετώπιση του κινδύνου απαιτεί μετά από μια ενδελεχή μελέτη την συντήρηση του 

που θα είναι χρονοβόρα και κοστοβόρα. Ενδεχομένως η καλύτερη λύση είναι η «ανάρτηση» 

του κτιρίου σε «απομονωτές – isolators» που λύνει ριζικά το πρόβλημα, που όμως είναι μια 

εργασία που θα πάρει 2-3 χρόνια.  



   (β) Πατριαρχική Μεγάλη του Γένους Σχολής : Το κτήριο σε περίπτωση του αναμενόμενου 

σεισμού αν και θα υποστεί σοβαρές επιπτώσεις, κυρίως ο πύργος, είναι περιορισμένες σε 

ορισμένα τμήματα του κτηρίου. Η κατάσταση είναι αντιμετωπίσιμη με εργασίες 

συντηρήσεις που συνίστανται σε τοποθέτηση ενεμάτων στους οριζόντιους μεταλλικούς  

δοκούς και περιδέσεις σε τμήματα του πύργου που ήδη έχει σοβαρές ρηγματώσεις. 

Πιστεύουμε η εκδηλωθείσα πρόθεση του Υπουργείου Παιδείας της Τουρκίας να προβεί σε 

μελέτη και συντήρηση του κτιρίου έρχεται σε κατάλληλο χρόνο και η διενεργηθείσα Μελέτη 

μας στα πλαίσια της παρούσας εργασίας δύναται να συντομεύσει σημαντικά τις εργασίες 

και πιστεύουμε πρέπει να ενημερωθεί το Υπ. Παιδείας της Τουρκίας για αυτό. Έχουμε 

ενημερώσει τον Αρχιτέκτονα του Οικουμενικού Πατριαρχείου και μέλος της Εφορίας της 

ΠΜΓΣ κ. Απόστολο Πορίδη (23/8/2023).  

 

(γ) Όπως αναφέραμε είμαστε σε αναμονή των κατόψεων του κτηρίου της Ζωγραφείου 

Σχολής. Θεωρούμε αναγκαίο να το τονίσουμε ότι οι μετρήσεις δείχνουν τον επιβαρυντικό 

παράγοντα των δύο ορόφων που είχαν προστεθεί το 1962 επί του αρχικού λιθόκτιστου 

κτιρίου του 1893. Ενδεχομένως η προσθήκη κολώνων από τα θεμέλια μέχρι τις δύο 

πρόσθετες (1962) πλάκες είναι η βέλτιστη λύση που πρέπει να προκύψει μετά από ειδική 

μελέτη. 

 

Επικοινωνούμε μετά από υπόδειξη σας με την εταιρεία leramimarlik και ειδικά με την 

Αρχιτέκτονα κα. Eda Uğur Kılıç ώστε να παραδώσουμε τις μελέτες μας που μπορούν να 

αποτελέσουν τμήμα των εκθέσεων που ετοιμάζονται από άλλες εταιρίες. Ελπίζουμε με την 

δωρεάν παροχή των μελετών μας, θα υπάρξει μείωση του κόστους των μελετών που έχουν 

ανατεθεί από τις σχολικές εφορίες/βακούφια.  

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω 4 (α),(β),(γ) αποστείλαμε προς την Α.Θ.Π. τον Οικουμενικό 

μας Πατριάρχη επιστολές στις 10/5/2023 και 16/6/2023 και είχαμε διαδικτυακή επικοινωνία 

με Τον ίδιο στις 23/6/2023, υποβάλαμε την πρόταση: 

 

 



  Εν όψη του υπαρκτού σοβαρού σεισμικού κινδύνου το συντομότερο δυνατό να ανεγερθεί 

αντισεισμικό κτήριο για 250 - 300 μαθητές σε περιοχή του Βόρειο Βοσπόρου και να 

συνεχίσει η λειτουργία των τριών σχολείων μας ώστε αφενός να απευχηθεί ο σοβαρός 

υπαρκτός  κίνδυνος κατά των μαθητών και εκπαιδευτικών συμπολιτών μας εντός των 

κτηρίων και αφετέρου να γίνει δυνατή η συντήρηση των τριών ιστορικών κτηρίων της 

Ομογένειας μας. Επίσης έχουμε προτείνει το ενδεχόμενο της γρήγορης συντήρησης ενός 

υπάρχοντος βακουφικού  ή σχολικού κτηρίου σε περιοχή Βόρειου Βοσπόρου ώστε να 

στεγάσει τα τρία σχολεία μας.  

 

 Στο Παράτημα υποβάλουμε ξανά το Υπόμνημα μας (9/7/2023) που αφορά τα ελεγχθέντα 

κτήρια από τους εθελοντές μηχανικούς της ΟιΟμΚω. 

Πρόταση 

  Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη την σοβαρότητα του κινδύνου σας 

προτείνουμε τις εξής ενέργειες: 

 

(α) Για τα 3 σχολικά κτήρια να εξεταστεί η πρόταση μας της παραγ. 3 σε συνεργασία με τους 

αρμόδιους φορείς, το Οικουμενικό μας Πατριαρχείο και την Πολιτεία. 

 

(β) Γενικότερα πιστεύουμε ότι είναι απαραίτητη η σύσταση επιστημονικής -μελετητικής 

ομάδος ως συνεργασία η οποία θα στελεχωθεί από μηχανικούς-αρχιτέκτονες που θα 

αναλάβει συστηματικά την προσπάθεια της αντισεισμικής προστασίας της Ομογένειας και 

των κτηρίων της. 

 

 Παραμένουμε στην διάθεση σας για οποιαδήποτε πρόσθετη πληροφορία και σας 

ευχόμαστε βοήθεια από τον Θεό στις προσπάθειες σας με υγεία και ευτυχία για όλη την 

Ομογένεια μας.  

Με εκτίμηση 

                  Νικόλαος Ουζούνογλου                         Νικόλαος Αναγωστόπουλος 

               Πρόεδρος       Γενικός Γραμματέας 



 

•  

Summary of the articles in the present Newsletter of the 

 Ecumenical Federation of Constantinopolitans (EFC)  

• An important Announcement of EFC on the critical issues of the Greek-Orthodox Com-

munity - invitation for an open discussion, p.1-3 

• Annoucments of EFC, p.4,10,11-16,29. 

• International Conference organized by the member associations of EFC:  New Cycle of 

Constantinopolitans and Associations of the Greek citizens Deported from Turkiye on 

the 70th anniversary of the Pogrom against the Greek-Orthodox Minority of Istanbul 

and the 60th Anniversary of the  mass scale Deportations during the years 1964-65, p.5-

7. Διεθνές Συνέδριο 10-20/9 ΟιΟμΚω, σ. 5-7. 

• Speech of All Holliness Ecumenical Patriarch Bartholomeos on “Believe and Internation-

al Situation”, p.8-9. 

• Participation of EFC to Festivals in the island Sifnos to strengthen the historical bonds 

with Constantinople, p.17-22. 

• Article of Korhan Gumus on the mechanisms of the Pogrom 6-7 September 1955 how 

appeared at the 50th anniversary, p.23-28. 

• Publication after 2 years of the EFC Report on the measres to be taken to mitigate the 

Istanbul Earthquake danger in Istanbul, p.30-32.  

İstanbullu Rumların Evrensel Federasyonunun (İREF)  

Bu  Bültende yer alan makalelerin özeti 

• İREF  Rum-Ortodoks Cemaati'nin kritik sorunları hakkında önemli  duyurusu - açık 

tartışma daveti, s.1-3. 

• İREF Duyuruları, s.4, 10, 11-16, 29. 

• İREF üye dernekleri tarafından düzenlenen uluslararası Konferans: İstanbul'daki Rum-

Ortodoks Azınlığa Yönelik Pogrom'un 70. nci  ve 1964-65 yılları arasındaki Kitlesel Sür-

günlerin 60. yıl dönümlerindeö 19-20 Eylül  2025, p.5-7.  

• Ekümenik Patrik Hazretleri Bartholomeos'un "İnanç ve Uluslararası Durum" konulu ko-

nuşması, s. 8-9. 

• İREF in İstanbul Rumluğu  ile tarihi bağlarını güçlendirmek amacıyla Sifnos adasındaki 

şenliklere katılımı, s. 17-22. 

• Korhan Gümüş'ün 6-7 Eylül 1955 Pogrom'unun mekanizmaları hakkındaki makalesi, s. 23

-28. 

• İREF Raporu'nun İstanbul'daki İstanbul Deprem tehlikesini azaltmak için alınacak önlem-

ler üzerine 2 yıl sonra yayınlanması, s. 30-32. 

 



ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ 

  

- «Η Ενωση Κωνσταντινουπολιτών» με τα δύο μέλη σωματεία http://www.enokon.gr/ 

         «Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών»  

        «Σωματείο Ελλήνων Υπηκόων Απελαθέντων εκ Τουρκίας» 

- - «Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου Ελλάδος»  https://syllogoskbe.wordpress.com/ 

- «Αδελφότης Κωνσταντινουπολιτών Μεγάλου Ρεύματος "Ο Ταξιάρχης"»  http://www.megarevma.gr/ 

- «Σύνδεσμος Μεγαλοσχολιτών» http://www.megalisxoli.gr/ 

- «Σύλλογος Ζαππίδων» https://www.facebook.com/events/610745252286345/ 

- «Σύνδεσμος Κεντρικιάδων» 

- «Σύνδεσμος Ιωακειμειάδων» 

- «Φιλανθρωπικός Σύνδεσμος Γαλατά Κωνσταντινουπόλεως»  

- «Αθλητικός Όμιλος Ταταύλα» http://www.tatavlasc.gr/ 

- «Αθλητικός Σύλλογος Πέρα»  http://as-pera.gr/ 

- «Αθλητικό Βυζαντινό Κέντρο»  

- Σύλλογος Πριγκηπιανών «Άγιος Γεώργιος ο Κουδουνάς» https://www.facebook.com/SyllogosPrigipianon/ 

- «Μορφωτικός Σύνδεσμος Χάλκης «Ο Αγιος Νικόλαος»  http://www.halki-morf-sind.gr/ 

- «Ο Εν Αθήναις Σύλλογος Μουσικοφίλων Κωνσταντινουπόλεως» http://www.cmkon.org 

- «Σύνδεσμος των εν Ελλάδι Ζωγραφειωτών Κωνσταντινουπόλεως»  http://sezografyon.gr/home/ 

- Εστία Κωνσταντινουπόλεως http://estiakon.gr/ 

- Σύνδεσμος Ελλήνων Βετεράνων Αθλητών Στίβου Κωνσταντινουπολιτών 

- Μορφωτικός Σύνδεσμος Μακροχωρίου Κωνσταντινουπόλεως «Το Έβδομο του Βυζαντίου» https://

www.facebook.com/makrochoricon. 

• Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη.  

 

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΚΤΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Γερμανίας» 

- «Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών Αυστραλίας» με 3 σωματεία στις περιοχές της Αυστραλίας 

- «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ελβετίας» www.agcos.ch 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ηνωμένου Βασιλείου» https://www.facebook.com/acguk.net/ 

ΑΡΩΓΑ ΜΕΛΗ 

 - «Επτάλοφος» Ιστορική Βιβλιοθήκη Μελέτης και Έρευνας 

- Σύλλογος των Φίλων της Πατριαρχικής Μεγάλης του Γένους Σχολής. 

- Φίλων Βυζαντινών Τεχνών 

- Πολιτισμού & Κοινωνικής Ανάπτυξης. 

- Ένωση Κωνσταντινουπολιτών Μικρασιατών Βορείου Αττικής η "Αγία Σοφία".  

- Εταιρεία Μελέτης της καθ' ημάς Ανατολής  https://www.facebook.com/etmelan1/ 

- Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Σικάγου. 

-Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών περιοχής Washington D.C. 


